
Nº 6, quinta-feira, 9 de janeiro de 201446 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014010900046

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

DIRETORIA EXECUTIVA

PORTARIAS DE 7 DE JANEIRO DE 2014

O DIRETOR-EXECUTIVO DO DEPARTAMENTO NA-
CIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº
1.035/DG/DNIT, de 10 de outubro de 2011, publicada no D.O.U. de
11/10/2011, o artigo 21, da Estrutura Regimental da Autarquia, apro-
vada pelo Decreto nº 5.765, de 27 de abril de 2006, publicado no
D.O.U de 28 de abril de 2006 e o previsto no artigo 124 do Re-
gimento Interno, aprovado pela Resolução C.A nº 10, de 31 de ja-
neiro de 2007, publicada no D.O.U. de 26 de fevereiro de 2007,
resolve:

Nº 23 - DISPENSAR a servidora ADÉLIA SALOMÃO LIMA, ma-
trícula SIAPE nº 848011, CPF nº 351.860.462-72, da função de Chefe
da Seção de Contabilidade e Finanças, código FG-1, do Serviço de
Administração e Finanças da Superintendência Regional nos Estados
do Pará e Amapá desta Autarquia.

Nº 24 - DESIGNAR a servidora CIRENE AGAR NOGUEIRA LEI-
TÃO, matrícula SIAPE nº 848374, CPF nº 029.800.962-53, para
exercer a função Chefe da Seção de Contabilidade e Finanças, código
FG-1, do Serviço de Administração e Finanças da Superintendência
Regional nos Estados do Pará e Amapá desta Autarquia.

O DIRETOR-EXECUTIVO DO DEPARTAMENTO NA-
CIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no
uso das atribuições que lhe conferem o art. 21, da Estrutura Re-
gimental da Autarquia, aprovada pelo Decreto nº 5.765, de 27 de abril
de 2006, publicado no D.O.U de 28/04/2006, o art. 125, inciso II e o
art. 124, inciso II, IV e V, do Regimento Interno, aprovado pela
Resolução C.A nº 10, de 31 de janeiro de 2007, publicada no D.O.U
de 26/02/2007, a Portaria /DG/DNIT nº1.035, de 10 de outubro de
2011, publicada no D.O.U de 11/10/2011, resolve:

Nº 29- DISPENSAR o servidor GONÇALO DE SOUZA NEVES,
matrícula SIAPE nº 0858389, CPF nº 079.296.411-04, da Função
Comissionada Técnica, Nível 10, de Supervisor de Unidade Local II,
na cidade de Rondonópolis, da Superintendência Regional no Estado
de Mato Grosso desta Autarquia.

JOSÉ FLORENTINO CAIXETA
Substituto

PORTARIAS DE 8 DE JANEIRO DE 2014

O DIRETOR-EXECUTIVO DO DEPARTAMENTO NA-
CIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria Nº
1.035/DG/DNIT, de 10 de outubro de 2011, publicada no D.O.U. de
11/10/2011, usando das atribuições previstas no artigo 125 do Re-
gimento interno, aprovado pela Resolução C.A nº 10, de 31 de janeiro
de 2007, publicada no D.O.U, de 26 de fevereiro de 2007; con-
siderando a subdelegação de competência constante da portaria/MT nº
400, de 14 de julho de 2004, publicado no Diário Oficial da união de
16 de julho de 2004, e tendo em vista o constante do Processo n.º
50609.001477/2013-64, resolve:

Nº 47 - DISPENSAR a servidora ALBANISE PIRES SOARES, ma-
trícula SIAPE nº 865261, CPF nº 064.987.953-87, da função de Chefe
do Núcleo de Comunicação Social, Código FG-3, do Serviço de

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA No- 1, DE 7 DE JANEIRO DE 2014

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista a Resolução CSMPF no- 88, de 3 de
agosto de 2006, e o contido no Ofício NCC/PR/RS no- 7839, de 13 de
dezembro de 2013, da Procuradoria da República no Estado do Rio
Grande do Sul, resolve:

Excluir, a pedido, o Procurador da República ADRIANO
DOS SANTOS RALDI da composição do grupo de controle externo
da atividade policial da Procuradoria da República no Estado do Rio
Grande do Sul, designado pela Portaria PGR no- 187, de 22 de abril de
2013, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 53, de 23 de abril de
2013.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 2, DE 7 DE JANEIRO DE 2014

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 77, parágrafo único, da Lei
Complementar no- 75, de 20 de maio de 1993, tendo em vista o
contido no Ofício no- 64/2013 - PRE/MS, de 17 de dezembro de 2013,
da Procuradoria Regional Eleitoral no Estado de Mato Grosso do Sul,
e por necessidade de serviço, resolve:

Designar os Procuradores da República DANILCE VANES-
SA ARTE ORTIZ CAMY, SÍLVIO PEREIRA AMORIM e PEDRO
PAULO GRUBITS GONÇALVES DE OLIVEIRA para, sem prejuízo
de suas atribuições, oficiarem, sob a coordenação do Procurador Re-
gional Eleitoral, perante o Tribunal Regional Eleitoral de Mato Gros-
so do Sul, como Procuradores Eleitorais Auxiliares, no período de 7
de janeiro de 2014 até a diplomação dos eleitos.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 3, DE 7 JANEIRO DE 2014

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 77, parágrafo único, da Lei
Complementar no- 75, de 20 de maio de 1993, tendo em vista o
contido no Ofício PRE/MT no- 6358, de 17 de dezembro de 2013, da
Procuradoria Regional Eleitoral no Estado de Mato Grosso, e por
necessidade de serviço, resolve:

Designar os Procuradores da República DOUGLAS GUI-
LHERME FERNANDES, FELIPE ALMEIDA BOGADO LEITE e
VANESSA CRISTHINA MARCONI ZAGO RIBEIRO SCARMAG-
NANI, para, sem prejuízo de suas atribuições, oficiarem, sob a co-

Administração e Finanças da Superintendência Regional no Estado do
Paraná desta Autarquia, com efeitos a partir de 06/11/2013, em vir-
tude de aposentadoria voluntária.

Nº 48 - DESIGNAR o servidor MARCO ANTONIO BIANCHI RI-
BEIRO, matrícula SIAPE nº 1546877, CPF nº 105.960.478-78, para
exercer a função de Chefe do Núcleo de Comunicação Social, Código
FG-3, do Serviço de Administração e Finanças da Superintendência
Regional no Estado do Paraná desta Autarquia.

JOSÉ FLORENTINO CAIXETA
Substituto

Ministério Público da União
.

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA No- 13, DE 8 DE JANEIRO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR no- 683, de 26 de
setembro de 2013, e considerando o disposto no art. 9o- , inciso I, e art. 10o- da Lei no- 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo no- 1.00.000.013478/2012-96 resolve:

Art. 1o- Nomear, em caráter efetivo, o candidato habilitado em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, conforme Anexo desta Portaria, visando o
preenchimento da(s) vaga(s) tornada(s) sem efeito por meio da Portaria SG/MPU n° 12, de 07 de janeiro de 2014, publicada no Diário Oficial da União de 08 de janeiro de 2014, seção 2, página 43.

Art. 2o- A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

DANILO PINHEIRO DIAS

ANEXO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
I - CARGO: TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
42 10090790 EVANDRO DELGADO DE SIQUEIRA PR PRT-9ª P.BRANCO (PATO BRANCO) LEI No- 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

ordenação do Procurador Regional Eleitoral, perante o Tribunal Re-
gional Eleitoral de Mato Grosso, como Procuradores Eleitorais Au-
xiliares, no período de 7 de janeiro de 2014 até a diplomação dos
eleitos.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 4, DE 7 DE JANEIRO DE 2014

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista os termos da Portaria PGR no- 588, de
3 de setembro de 2003, publicada no D.O.U., Seção I, de 5 de
setembro de 2003, e o contido no Ofício no- 497/2013-GPC/MPF/RN,
de 13 de dezembro de 2013, da Procuradoria da República no Estado
do Rio Grande do Norte, acompanhada da manifestação favorável da
Procuradoria Federal dos Direitos do Cidadão, resolve:

Art. 1o- Designar os Procuradores da República CAROLINE
MACIEL DA COSTA e RONALDO SÉRGIO CHAVES FERNAN-
DES para exercerem, por 2 (dois) anos, respectivamente, as funções
de Procuradora Regional dos Direitos do Cidadão e Procurador Re-
gional dos Direitos do Cidadão Substituto da Procuradoria da Re-
pública no Estado do Rio Grande do Norte.

Art. 2o- Esta portaria produz efeitos a partir de 1o- de março
de 2014.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 5, DE 7 DE JANEIRO DE 2014

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista os termos da Portaria PGR no- 588, de
3 de setembro de 2003, publicada no D.O.U., Seção I, de 5 de
setembro de 2003, e o contido no Ofício no- 497/2013-GPC/MPF/RN,
de 13 de dezembro de 2013, da Procuradoria da República no Estado
do Rio Grande do Norte, resolve:

Art. 1o- Designar os Procuradores da República GILBERTO
BARROSO DE CARVALHO JÚNIOR e RODRIGO TELLES DE
SOUZA para exercerem, por 2 (dois) anos, respectivamente, as fun-
ções de Procurador Regional Eleitoral e Procurador Regional Eleitoral
Substituto no Estado do Rio Grande do Norte.

Art. 2o- Esta portaria produz efeitos a partir de 1o- de março
de 2014.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 6, DE 7 DE JANEIRO DE 2014

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista a Resolução CSMPF no- 88, de 3 de
agosto de 2006, e o contido no Documento Diverso s/no- datado de 17
de dezembro 2013, da Procuradoria da República no Município de
Novo Hamburgo, resolve:

Art. 1o- Designar os Procuradores da República HAROLD
HOPPE e JÚLIO CARLOS SCHWONKE DE CASTRO JÚNIOR
para, sem prejuízo de suas atribuições, também comporem o grupo de
controle externo da atividade policial da Procuradoria da República
no Estado do Rio Grande do Sul, instituído pela Portaria PGR no- 187,
de 22 de abril de 2013, publicada no D.O.U., Seção II, pág. 53, de 23
de abril de 2013, e excluir do referido grupo o Procurador da Re-
pública ADRIANO DOS SANTOS RALDI e IVAN CLÁUDIO
MARX.

Art. 2o- A nova composição completará o prazo estabelecido
pela Portaria PGR no- 187, de 22 de abril de 2013.

Art. 3o- Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua
publicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA No- 13, DE 7 DE JANEIRO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

FEDERAL EM EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi

atribuída pelo artigo 23, inciso II, da Portaria PGR/MPF no- 591, de 20

de novembro de 2008, e tendo em vista o disposto no artigo 9o- ,

inciso II, da Lei no- 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nomear RAFAEL TSUGUIO BERNHARDT HAYASHI pa-

ra exercer o cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, da Chefia

de Gabinete da Procuradoria da República no Estado do Paraná, em

vaga decorrente da exoneração de Ana Carolina Moreno da Matta,

matrícula no- 22000, conforme Portaria do Procurador-Chefe no- 833,

de 13 de novembro de 2013, publicada no DOU de 18 de novembro

de 2013.

DANILO PINHEIRO DIAS

ESCOLA SUPERIOR

PORTARIA No- 2, DE 8 DE JANEIRO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 9o- da Portaria 485, de 20 de agosto de 2004, resolve:

Exonerar, a pedido, desde 7.1.2014, ELIANE RODRIGUES
DE SALES, ocupante do cargo de Técnico do MPU - Apoio Ad-
ministrativo - Administração, matrícula 4470-9, do cargo em co-
missão de Assessor Nível III, CC-03, da Assessoria Jurídica da Es-
cola Superior do Ministério Público da União.

NICOLAO DINO NETO


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-01-09T06:11:04-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




